
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148 7Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2016

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 350/2016-PGE.G., de 08 de junho de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 01.05.16, 
o gozo de residual de férias 2014/2015 da Procuradora do 
Estado, FERNANDA JORGE SEQUEIRA RODRIGUES, id. Funcional 
55589643/1, concedido pela Portaria nº 212/2016-PGE.G., de 
11.04.16, fi cando o saldo remanescente para gozo no período 
de 20.06 a 12.07.16.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 973711

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 351/2016-PGE.G., de 08 de junho de 2016
AUTORIZAR o Procurador do Estado, CAIO DE AZEVEDO 
TRINDADE, id. funcional 5819075/1, a se afastar de suas 
funções no período de 18 a 29.05.16, para gozo de licença 
prêmio referente a 2ª parcela 2003/2006.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 973718

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 352/2016-PGE.G., de 13 de junho de 2016
DESIGNAR o Procurador do Estado JOSE AUGUSTO FREIRE 
FIGUEIREDO, id. Funcional 57223898/1, para responder 
cumulativamente como Procurador-Geral Adjunto do Contesioso, 
por motivo de afastamento da titular LORENA DE PAULA REGO 
SALMAN, nos períodos de 13 a 17.06.16 e 20.06 a 03.07.16.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 973723

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 354/2016-PGE.G. Belém, 14 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ 
diárias ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
id. Funcional 57215081/1, para fazer carga de autos judiciais, 
nos dias 12 e 13.06.16.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Ruropolis/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 973253

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 036/2016-GAB, de 14 de junho de 2016.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734 
de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008 de 
11/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º do 
Decreto Estadual Nº 1.513, de 30/03/2016 e considerando os 
autos do Processo N° 2016/237317.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Servidor Roberto 
Paulo Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo 
de Auditor Geral do Estado, que também exerce o cargo de 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 

que viajará para Porto Alegre/RS nos dias 15/06/2016 à 
18/06/2016, a fi m de presidir a 19ª Reunião Técnica do CONACI.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS
Auditor Adjunto

Protocolo 973454

Portaria AGE Nº 037/2016-GAB, de 14 de junho de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 
734 de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008 de 
11/03/08, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º do Decreto 
Estadual Nº 1.513, de 30/03/2016 e considerando os autos do 
Processo N° 2016/237322.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à Servidora Maria do 
Carmo Pereira de Melo, Matrícula Nº 8093172/2, ocupante do 
cargo de Gerente, para o período de 15/06/2016 à 18/06/2016, 
a fi m de participar da  19ª Reunião Técnica do Conselho Nacional 
de Controle Interno - CONACI, a ser  realizada em Porto Alegre/
RS, restando o ônus com o transporte aéreo por conta da mesma.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 973497

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 239/2016-GS/SEAD DE 07 DE JUNHO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
813/2016-CCG de 03.06.2016 publicada no DOE nº. 33.141 de 
06/06/2016, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/219655 de 01.06.2016.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, a servidora KELLEN CRISTINA COSTA DA 
SILVA, Id. Funcional nº. 57175300/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria 
de Seleção de Pessoal - SEAD, durante o impedimento legal 
da titular HILMA MARINHO GUSMÃO, Id. Funcional nº. 
5918251/1, no período de 30/05/2016 a 30/08/2016.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JUNHO 
DE 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo 973506

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°240/2016-GS/SEAD DE 08 DE JUNHO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
813/2016-CCG de 03.06.2016 publicada no DOE nº. 33.141 de 
06/06/2016, e ainda;
CONSIDERANDO a publicação da Instrução Normativa n°. 
001/2016, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n°33.138, de 01 de junho de 2016 e;
CONSIDERANDO o teor do processo n°2016/225481.
R E S O L V E:
I- EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a contar de 01.06.2016, dos servidores 
da relação em anexo.
II- CONCEDER, aos referidos servidores a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), a 
contar de 01.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE JUNHO 
DE 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

ANEXO DA PORTARIA N°240/2016-GS/SEAD DE 08 DE JUNHO DE 2016
NOME MATRÍCULA CARGO

ALBERTO MONTEIRO DE SOUZA NETO 2009463 /1 ASSISTENTE DE INFORMATICA
ANA CELIA BITTENCOURT MOIA 467057 /1 DATILOGRAFO

ANA CRISTINA QUEIROZ PINTO 2009374 /1 TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANÇAS

ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA 80845008 /2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANGELA DE RONCALE DOS SANTOS 

NUNES 4057 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ 05817404 /4 TECNICO EM GESTAO PUBLICA
ANTONIO CARLOS AMADOR PANTOJA 2015285 /1 SERVENTE
ANTONIO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA 94 /1 AGENTE DE PORTARIA
ANTONIO DO ROSARIO TEODORO DE 

BARROS 26867 /1 AUX. OPER. E SEGURANCA

ARSENIA MARIA PASTANA FRANCO 664677 /1 ESCREVENTE DATILOGRAFO 
AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA 5883490/4 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

BRUNO CALANDRINE ALMEIDA 57191355 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CARLOS ALBERTO ALVES DE ALMEIDA 00026921/1 AUX. OPER. E SEGURANCA

CARLOS ANDRE RESQUE SANTOS 57175674/2 TECNICO EM GESTAO DE DIREITOS
CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES 3859 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DAVI DA SILVA SOARES 388/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DILCE DEBORA DE OLIVEIRA 3225224/2 DATILOGRAFO
DIOGA PINHEIRO DA COSTA 3255107/1 AUX.ADMINISTRATIVO

DORIVALDO NONATO DE ANDRADE PINTO 27049 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ELIANE LAURILENE CASTRO DE SENA 57207926 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

FABIO DAS NEVES NUNES 57213145 /1 AUXILIAR OPERACIONAL
FLAVIA DE NAZARE DA COSTA SANTOS 57191806 /1 ASSISTENTE DE INFORMATICA

FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO 57191343 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
FRANCILENE CHAMMA CARVALHO 7006373 /1 AUX. DE ESCRITORIO

FRANCISCO SALES DA SILVA 5137810 /1 AGENTE DE PORTARIA
GERALDO MAGELA DE CENA DE 

CARVALHO LOPES 55587237 /1 MOTORISTA

GUSTAVO SAUERESSIG 55588380 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
HILARIO RIBEIRO NORONHA 3158071 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

HILMA BERNADETE NEVES MARQUES 55588243 /1 TECNICO EM GESTAO PUBLICA
INES DE MOURA COSTA 3213889 /1 ECONOMISTA

JACKSON NEY RAMOS GARCIA 55587792 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JOAO ALADIO SARGES LOBATO 06121284 /1 AUXILIAR DE SEVICOS GERAIS

JOAO FRANCISCO LEONARDO FARIAS 3228789 /1 MOTORISTA
JORGE AMERICO SILVA PEREIRA 1023 /1 AGENTE DE PORTARIA

JORGE SILVA DE OLIVEIRA 7006349 /1 BOMBEIRO
JOSE ALDIR DOS SANTOS 4448 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JOSE AUGUSTO MACIEIRA PEIXOTO 3153657 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JOSE FELIPE LOURENCO CARNEIRO 26387 /11 AUX. OPER. E SEGURANCA
JOSE MARIA COSTA DE CARVALHO 55587301/1 MOTORISTA
JOSE RAIMUNDO BRASIL DA COSTA 2015102/1 CHEFE DE PESSOAL
JOSE RONALDO COELHO SEPEDA 28436 /1 AUX. SERVICOS GERAIS

LAZARO MARTINS BARBOSA 3254410/1 ASSISTRATIVO ADMINISTRATIVO
LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO 54197180 /2 MOTORISTA
LUCIA NAZARE DE MELO CARDOSO 5309107 /2 TECNICO EM GESTAO PUBLICA

LUCIVAL PERES FERREIRA 57191740/1 TECNICO EM GESTAO PUBLICA
LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO 11797 /1 AUXILIAR TECNICO

LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES 3271/1 TECNICO EM GESTAO PUBLICA
MANOEL RAIMUNDO PANTOJA 5135680 /1 MOTORISTA

MARCIA PAIXAO SANTOS 1341/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARCIO JORGE LIMA ALVES 57189798 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MARCO ANTONIO PEREIRA DA COSTA 1872 /1 AGENTE DE ARTES PRATICAS
MARCOS ALVES DE OLIVEIRA 57191385/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MARIA DA CONCEICAO PEREIRA DA 
CUNHA 57193849 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MARIA DA GRACA MAGALHAES DE SOUZA 05076099 /1 DATILOGRAFO
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 

RODRIGUES 1759 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA 1791/1 AUXILIAR TECNICO REFERENCIA XX
MARIA ELIETE DE LIMA 3050 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MARIA GALILEA FERREIRA PEREIRA 3808 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARIA LUCIA CORDEIRO NASCIMENTO 1643 /1 DATILOGRAFO

MARIA LUIZA SANTOS E GAMA 2933/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARIA MARGARIDA LIMA MOREIRA 4146 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARILUCIA RODRIGUES DE ARAUJO 1333 /1 AGENTE DE PORTARIA


